Hi termini hactenus distincti sufficiunt, nec' aliis opus est. Sequitur nunc alterum fundamentum cognitionis plantarum cryptogamicarum, nempe:

S Y S T E M A.

Est dispositio vegetabilium ad characteres ex observationibus desumptos, facta, quibus facili negotio incognita deprehenduntur. Per hoc vegetabilia in Classes, Ordines, Genera, Species et Varietates distinguuntur. Plantae cryptogamicae sunt vegetabilia ultimae classis Systematis Linnaei et characterem hujus classis in capite introductionis jam indicavimus, hinc de classibus plantarum haud verba faciemus. Ordines vero Cryptogamicae classis a Linnaeo stabiliti non amplius ob immensam specierum copiam, quam sagacitas et industria recentiorum observatorum detexit sufficiunt; hac de re novos introducere et ad tempus nostrum accommodare coactus eram, sunt sequentes:

- I. **GONOPTERIDES** vegetabilia caule aphylo articulato vaginato ramis verticillatis instructo, quorum fructus indusio corniculato inclusi, receptaculis peltatis inserti, et in formam spicae dispositi.
- II. **STACHYOPTERIDES** vegetabilia caule vel folioso vel nudo, capsulisque in valvulas dehiscentibus, sessilibus, axillaribus vel spicatis, instructa.
- III. **POROPTERIDES** sunt vegetabilia fronde donata, quae in vernatione circinata,

et capsulis multilocularibus, loculis poro dehiscentibus, in pagina inferiore frondis sessilibus, instructa.

- IV. **SCHISMATOPTERIDES** vegetabilia fronde instructa, quae in vernatione circinata, atque capsulis pseudo-gyratis rima dehiscentibus, raro in pagina inferiore frondis sessilibus, plerumque in spicas vel paniculas digestis donata.
- V. **FILICES** vegetabilia fronde instructa, quae in vernatione circinata, atque capsulis gyratis irregulariter dehiscentibus plerumque in pagina frondis inferiore sessilibus, donata.
- VI. **HYDOPTERIDES** vegetabilia foliis vix ac ne vix circinatis, ut et fructibus ex indusiis connatis formatis ad radicem sessilibus instructa.
- VII. **MUSCI** vegetabilia foliosa thecis donata, quae calyptra et operculo instructa setaque suffulta.
- VIII. **HEPATICAE** vegetabilia caule folioso vel fronde instructa, capsulas seta suffultas in valvulas divisas proferentia.
- IX. **HOMALLOPHYLLAE** vegetabilia frondosa depressa plana sporangiis obsita.
- X. **ALGAE** vegetabilia frondosa aquatica, fructificationibus sub superficie sitis, seminibusque mucosis instructa.
- XI. **LICHENES** vegetabilia thallo praedita, fructificationes thalamo immersas procreantia.
- XII. **XYLOMYCI** vegetabilia foliis frondibus thallo cauleque destituta, stromate cum sphaerulis composita.